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Et liv genoplevet i erindringen



Da jeg forlod mit gamle hjem, var det mig en beroligelse at vide, at det forhold, som mere end noget andet
havde formørket min barndom, var ved at forandre sig på en glædelig måde. Min stakkels faders kraft var
brudt, og hans stemning var nu som oftest en stille melankoli. Han hjalp nu min moder, så godt han kunne,
ved hendes strenge arbejde og rørte mig ofte ved den resignation, hvormed han tålte og lød hendes vilje.
[Uendelig meget skyldte vi Herman i denne retning; thi han mildnede efterhånden ved sine sønlige
formaninger deres sind og bragte ved sin hyppige nærværelse en bedre tone tilveje i vort hus. Han klarede
deres begreber om, hvad der skikkede sig, for dem i meget - begreber, der var yderst forvirrede hos dem
begge.] For min fader som streng katolik var det en stor sorg, at børnene af et blandet ægteskab i et
protestantisk land dengang ved loven var forpligtede til at blive protestanter. Når han om søndagen kom
hjem fra den katolske gudstjeneste, tilbragte han den øvrige del af dagen med at gå op og ned i vor store sal
og med sin veltonende stemme synge latinske salmer. Jeg lyttede ofte med glæde til disse dybe, højtidelige
toner. Det lå ham meget på hjerte at få mig til den katolske gudstjeneste, og ideligt lokkede han for mig for
at få mig til at følge sig og overvære den. Rørende var den nu blege, magre skikkelse, når han med en bønlig
mine og indsmigrende ord kom hen til mig og sagde: »I morgen er der en stor fest i vor kirke; musik med
pauker og trompeter - følger du ikke nok med?« Ofte fulgte jeg 106 ham da og tænkte: »Gud vil vist høre min
bøn lige så godt her som i min egen kirke.« Imidlertid var det mig imod at bestænke mig med vievandet, og
det sagde jeg ham, at dette ville jeg ikke, »Ja, som du vil,« svarede han da ganske sagtmodig, »følg blot
med.« Men aldrig så snart trådte vi ind i kapellet, før han på den behændigste måde vidste at bibringe mig et
par stænk på pande og bryst. Jeg lod, som om jeg ikke mærkede dette, satte mig stille ved hans side i mine
egne tanker, bad til Gud om det, der lå mig på hjerte, og gik ofte lettet, beroliget og styrket fra kapellet. Når
han kom hjem, gik han ofte venlig hen og rakte min moder hånden; men få ham til at tage del i hendes
arbejde på en søndag, det formåede hun ikke. Desmere ufortrøden udførte han de andre dage alt, hvad hun
ønskede hans hjælp til, og arbejdede ofte til langt ud på natten. Når han da sad der, den høje, blege mand,
blev jeg tit vemodig ved at betragte det svækkede legeme og de sørgmodige træk. [Af spiritus nød han nu
ikke mere end et bestemt kvantum, som lægen havde tilladt ham, men at dette kostede ham mere
overvindelse, end nogen måske drømte om, var godt at mærke.] [Medens jeg under indstuderingen af Nina
fornyede mine barndomserindringer på danseskolen, gik jeg ofte en tung gang til mine forældres hus. Min
fader, der i de senere år var stille og resigneret, havde i et årstid været angrebet af en tærende brystsyge,
og hans endeligt var let at forudse. Han tålte sine lidelser fromt og var fattet på døden, bad min moder
tilgive sig og sov roligt hen den 14. november 1834.]
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